

Số: 221 /KH-UBND

Ba Đình, ngày 30 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch trên địa bàn quận Ba Đình năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 24/12/2020 của UBND thành phố Hà Nội về Phòng, chống dịch thành phố Hà Nội năm 2021, để chủ động triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn quận nhằm hạn chế tối đa những thiệt hại do bệnh dịch gây ra, UBND quận Ba Đình xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch trên địa bàn quận năm 2021 với nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Giảm tỷ lệ mắc và tử vong do các bệnh truyền nhiễm, khống chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân và phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn quận.

- Kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh COVID-19, không để dịch bệnh lây lan trên địa bàn quận.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% UBND các phường xây dựng và triển khai Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh sát với tình hình thực tế của địa phương.

- 100% UBND phường thành lập các lực lượng cộng tác viên y tế - dân số, tổ COVID-19 cộng đồng, đội xung kích diệt bọ gây khi có ổ dịch Sốt xuất huyết, nhằm hỗ trợ cơ quan y tế địa phương thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- 100% các cơ sở khám, chữa bệnh và cơ sở y tế dự phòng trên địa bàn quận thực hiện khai báo, báo cáo bệnh truyền nhiễm bằng phần mềm trực tuyến theo quy định của Bộ Y tế. 100% cơ sở Tiêm chủng đóng trên địa bàn triển khai thực hiện hệ thống quản lý thông tin tiêm chủng quốc gia.

- 100% cán bộ y tế trong hệ thống giám sát xử lý, cấp cứu, điều trị các loại dịch bệnh từ quận đến cơ sở được tập huấn đề nắm vững kiến thức, kỹ năng về công tác phòng, chống dịch bệnh.

- 100% các phường, trường học, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, công trường xây dựng đóng trên địa bàn quận duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi trường chủ động phòng, chống dịch bệnh vào chiều thứ Sáu hàng tuần.

- Phát hiện sớm, khoanh vùng, xử lý kịp thời, giảm số mắc và tử vong do một số bệnh truyền nhiễm đang lưu hành. Sẵn sàng ứng phó có hiệu quả với những bệnh dịch mới, xâm nhập nhằm hạn chế thấp nhất tỷ lệ mắc và tỷ lệ tử vong, giảm thiểu tối đa những thiệt hại về kinh tế, văn hóa xã hội.

- Đảm bảo tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ cho trẻ em dưới 1 tuổi đạt trên 95% quy mô phường; tiêm chủng các loại vắc xin khác trong tiêm chủng mở rộng đạt tỷ lệ cao theo kế hoạch của chương trình tiêm chủng mở rộng; duy trì kết quả thanh toán Bại liệt, loại trừ Uốn ván sơ sinh, tiến tới loại trừ bệnh Sởi.

- 100% các trường hợp về từ vùng dịch COVID-19 được cách ly, lấy mẫu xét nghiệm theo quy định và được tổ chức giám sát, theo dõi sức khỏe chặt chẽ trong vòng 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh.

- Tăng cường công tác xét nghiệm tìm tác nhân gây bệnh, đặc biệt là xét nghiệm 100% các trường hợp nghi nhiễm COVID-19 và các trường hợp thuộc diện phải xét nghiệm theo quy định (người về từ vùng dịch, người tiếp xúc với người mắc COVID-19...).

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm và truyền thông nâng cao sức khỏe tại cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, chú trọng truyền thông nguy cơ, truyền thông trực tiếp.

- Tăng cường sự phối hợp liên ngành trong việc triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh như: truyền thông, chia sẻ thông tin, tổ chức triển khai các hoạt động phòng chống dịch, kiểm tra, giám sát hỗ trợ các hoạt động phòng chống dịch tại địa phương.

- Đảm bảo đủ kinh phí, thuốc, dịch truyền, trang thiết bị, hóa chất đáp ứng kịp thời công tác phòng chống dịch.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tăng cường công tác chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể từ quận đến phường trong công tác phòng, chống dịch.

- Rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo của các đơn vị, trường học nhằm đảm bảo phục vụ tốt nhất công tác phòng, chống dịch bệnh. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch quận, phường phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế, các đơn vị liên quan trong triển khai công tác phòng, chống dịch; xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch năm 2021 trên địa bàn phù hợp với các nội dung ngành y tế triển khai, báo cáo UBND quận (thông qua phòng Y tế) để báo cáo thành phố theo quy định.

2. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và hình thành thói quen cho cộng đồng để nâng cao tinh thần chủ động của người dân về việc áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và khai báo cho Trạm Y tế phường, phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận khi mắc bệnh.

- Đa dạng hoá các hình thức truyền thông: qua Cổng thông tin điện tử quận; pano, tờ rơi, tờ gấp và tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng. Nội dung và phương pháp tuyên truyền phải phong phú, ngắn gọn, cụ thể, xúc tích, hấp dẫn để mọi người dân dễ tiếp thu và thực hiện, chú trọng tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch.

- Thông tin kịp thời, chính xác diễn biến dịch bệnh cũng như các hoạt động phòng, chống dịch của Thành phố và quận để nhân dân chủ động áp dụng các biện pháp phòng dịch bệnh nhưng không gây hoang mang, lo lắng.

- Thực hiện truyền thông nguy cơ, phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm cho các đối tượng lãnh đạo, quản lý, người tham gia trực tiếp phòng chống dịch và toàn thể người dân trong cộng đồng.

3. Công tác cách ly, giám sát, xử lý dịch

- Tiếp tục củng cố, bố trí đủ, ổn định và nâng cao năng lực của các cán bộ y tế tham gia hệ thống giám sát dịch từ quận đến cơ sở với mục tiêu phát hiện sớm,

truy vết, khoanh vùng và xử lý kịp thời dịch bệnh, không để dịch lan rộng. Chuẩn bị đầy đủ và sẵn sàng các trang thiết bị, vật tư, hóa chất cho công tác xử lý ổ dịch.

- Phát huy hiệu quả hoạt động của mạng lưới y tế cơ sở, y tế tư nhân, y tế cơ quan, trường học, đặc biệt mạng lưới cộng tác viên y tế - dân số trong việc phát hiện, thông tin, báo cáo kịp thời ca bệnh dịch để tổ chức xử lý dịch triệt để và huy động hiệu quả sự tham gia của cộng đồng trong công tác phòng chống dịch.

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm để chủ động triển khai các biện pháp phòng bệnh dịch lây từ động vật sang người; dịch bệnh truyền qua thực phẩm.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong giám sát, thu thập, quản lý, thống kê số liệu dịch bệnh, tiêm chủng và các hoạt động phòng chống dịch tại quận để phục vụ thông tin báo cáo đầy đủ, kịp thời.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm công tác cách ly phòng chống dịch bệnh COVID-19 đối với người bệnh, người nghi ngờ mắc bệnh và các trường hợp khác (người nhập cảnh, người tiếp xúc với người bệnh...) theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế nhằm hạn chế lây lan dịch bệnh.

4. Công tác thu dung điều trị bệnh nhân

- Thực hiện chỉ đạo các bệnh viện, phòng khám đa khoa, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập theo phân tuyến, thực hiện tốt công tác kiểm soát nhiễm khuẩn phòng lây nhiễm chéo tại các cơ sở khám, chữa bệnh.

- Thường xuyên tập huấn về phác đồ điều trị các bệnh truyền nhiễm gây dịch.

- Phối hợp chặt chẽ giữa hệ điều trị và hệ dự phòng trong việc chia sẻ thông tin, lấy mẫu bệnh phẩm.

- Tổ chức các đội cấp cứu lưu động sẵn sàng hỗ trợ cấp cứu bệnh nhân mắc bệnh dịch tại cộng đồng cũng như tăng cường nhân lực cho tuyến dưới khi có yêu cầu.

- Chuẩn bị đầy đủ phương tiện, trang thiết bị y tế, chẩn đoán, cấp cứu, điều trị bệnh nhân để giảm tử vong do bệnh dịch.

5. Công tác xét nghiệm

Tiếp tục tăng cường công tác xét nghiệm tìm tác nhân gây bệnh đặc biệt là công tác xét nghiệm đối với những dịch bệnh nguy hiểm mới nổi như dịch bệnh COVID-19.

6. Công tác đào tạo, tập huấn

- Tổ chức tập huấn cho thành viên Ban Chỉ đạo các cấp, các ngành về những văn bản pháp luật trong công tác phòng chống dịch: Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật...

- Tập huấn cho đội ngũ cộng tác viên những kiến thức trong giám sát, phát hiện bệnh dịch; công tác khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm và trang bị kỹ năng truyền thông phòng chống dịch cho cộng đồng.

- Thường xuyên cập nhật các quy định, quy trình về giám sát, xử lý dịch, phác đồ điều trị các bệnh mới nổi có nguy cơ xâm nhập và triển khai tập huấn cho cán bộ, nhân viên y tế.

7. Công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch

- Các phường, trường học, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, công trường xây dựng, Đình, đền, chùa, Ban quản lý các chợ đóng trên địa bàn quận duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi trường chủ động phòng chống dịch bệnh trong đó có bệnh sốt xuất huyết vào chiều thứ sáu hàng tuần theo Chỉ thị số 04/2003/CT-UB ngày 17/01/2003 của UBND thành phố Hà Nội.

- Tổ chức các đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh: trong dịp Tết Nguyên đán; vệ sinh môi trường sau mưa, bão; vệ sinh môi trường trong trường học; tổ chức các chiến dịch thu gom phế thải, phế liệu phòng chống dịch sốt xuất huyết trước, trong mùa dịch...

8. Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm

- Tăng cường công tác phòng chống các dịch bệnh lây truyền qua đường thực phẩm và thực hiện tốt công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm.

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm để chủ động phòng ngừa bệnh dịch lây sang người.

9. Công tác tiêm chủng vắc xin

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng: đảm bảo các đối tượng được tiêm đủ mũi, đúng thời gian. Tăng cường kiểm tra việc đảm bảo an toàn trong tiêm chủng theo chỉ đạo của Bộ Y tế và quy định của Chính phủ tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 1/7/2016 quy định về hoạt động tiêm chủng.

- Tổ chức tập huấn thực hành an toàn tiêm chủng đảm bảo tất cả cán bộ làm công tác tiêm chủng phải có đầy đủ kỹ năng theo quy định.

- Ứng dụng quản lý đối tượng, lịch sử tiêm chủng và thống kê báo cáo tiêm chủng mở rộng bằng phần mềm. Thường xuyên rà soát, nắm bắt đối tượng và tiền sử tiêm chủng để không bỏ sót mũi tiêm.

- Triển khai tốt tiêm vắc xin phòng một số dịch, bệnh trên gia súc, gia cầm như: Bệnh dại trên chó, mèo; cúm gia cầm; bệnh tai xanh trên lợn; lở mồm long móng trên gia súc...

10. Công tác đảm bảo hậu cần cho phòng chống dịch

- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, phương tiện, hóa chất, thuốc men cho công tác phòng, chống dịch.

- Đảm bảo cung ứng đủ vắc xin phòng dịch ở người cũng như vắc xin phòng dịch cho gia súc, gia cầm.

- Bố trí đủ giường bệnh, dịch truyền, thuốc men sẵn sàng cấp cứu, điều trị bệnh nhân hạn chế thấp nhất tử vong do dịch.

11. Công tác kiểm tra

- Kiểm tra định kỳ: Ban Chỉ đạo quận, phường xây dựng Kế hoạch định kỳ kiểm tra công tác phòng, chống dịch (Hàng quý quận tổ chức kiểm tra việc thực hiện của các phường; hàng tháng các phường, tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống dịch trên địa bàn).

- Căn cứ vào diễn biến dịch bệnh Ban Chỉ đạo các cấp tổ chức kiểm tra đột xuất để kịp thời chỉ đạo công tác phòng, chống dịch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo về công tác phòng chống dịch bệnh trên người; Tham mưu UBND quận xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch Phòng, chống dịch trên địa bàn quận năm 2021.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai hoạt động phòng, chống dịch tại các phường, các trường học, cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận. Phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập thực hiện nghiêm việc phân luồng, kiểm soát người ra vào, đảm bảo công tác phòng hộ cho đội ngũ y bác sỹ nhằm không để lây nhiễm chéo dịch bệnh.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, UBND các phường chỉ đạo các khách sạn (là điểm cách ly y tế tập trung) tổ chức tiếp nhận và thực hiện cách ly y tế đúng quy định đối với người đến từ vùng dịch, thường xuyên liên hệ và báo cáo với y tế địa phương để giám sát sức khỏe.

- Tổ chức kiểm tra các cơ sở tiêm chủng trên địa bàn theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Y tế quận và các đơn vị liên quan biên tập tài liệu, thông tin hướng dẫn tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức các lớp tập huấn cho các đối tượng (Ban chỉ đạo, nhân viên y tế, cán bộ y tế trường học, cơ quan, cộng tác viên...). Chủ động tổ chức tập huấn các văn bản chỉ đạo, văn bản hướng dẫn về phòng, chống dịch và yêu cầu sự tham gia của các cơ sở khám chữa bệnh, nhà thuốc ngoài công lập trên địa bàn.

- Chủ trì Đoàn kiểm tra liên ngành về phòng, chống dịch bệnh và an toàn thực phẩm kiểm tra, giám sát thường xuyên việc thực hiện các quy định đảm bảo công tác phòng, chống dịch và an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm phòng ngừa các bệnh truyền qua thực phẩm, bảo vệ sức khỏe của người tiêu dùng và nhân dân trên địa bàn.

- Tổ chức giao ban định kỳ hoặc đột xuất với Ban chỉ đạo quận và Ban chỉ đạo các phường, kịp thời nắm bắt thông tin, tổng hợp tình hình dịch bệnh và thực hiện tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Trung tâm Y tế quận

- Chịu trách nhiệm trước UBND quận về công tác phòng chống dịch bệnh. Chủ động cập nhật tình hình dịch bệnh mới để tham mưu kịp thời UBND quận trong công tác phòng chống dịch.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị về công tác phòng chống dịch bệnh năm 2021; Kiện toàn đội cấp cứu cơ động, đội phòng chống dịch cơ động, tổ chức tập huấn chuyên môn, xử lý ổ dịch cho thành viên các đội, cho cán bộ, nhân viên y tế.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Trung tâm Y tế thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn trong công tác phòng, chống dịch: giám sát chặt chẽ dịch tại cộng đồng, cơ sở y tế (trọng điểm, ổ dịch cũ, véc tơ truyền bệnh, ca bệnh...) để kịp thời phát hiện sớm, xử lý triệt để không để dịch bùng phát. Giám sát hành khách nhập cảnh từ các vùng có dịch, vùng có ổ dịch cũ nhằm phát hiện sớm ca bệnh dịch để cách ly không để dịch xâm nhập.

- Hướng dẫn đội ngũ cán bộ y tế các trường học trên địa bàn về chuyên môn, nghiệp vụ: vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, công tác quản lý sức khoẻ học sinh để sớm phát hiện học sinh mắc bệnh dịch; Tăng cường vệ sinh môi trường, vệ sinh lớp học hàng ngày theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Y tế tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định đảm bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, chất lượng nước sinh hoạt.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác an toàn tiêm chủng của các Trạm Y tế phường, các điểm tiêm chủng trên địa bàn. Rà soát thống kê số cán bộ làm công tác tiêm chủng, có kế hoạch cử cán bộ đi tập huấn an toàn tiêm chủng đầy đủ.

- Phối hợp với Phòng Y tế và Phòng Văn hoá & Thông tin quận biên soạn tài liệu và hướng dẫn UBND các phường tăng cường công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng.

- Phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y theo dõi chặt chẽ diễn biến của dịch bệnh trên gia súc, gia cầm có khả năng lây sang người để xử lý kịp thời, triệt để.

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm và phòng, chống dịch bệnh của quận. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các kiến thức an toàn thực phẩm cho người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, cơ sở thuốc, hoá chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác phòng, chống dịch.

- Thực hiện công tác trực chuyên môn, trực dịch đúng quy định.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo dịch theo quy định.

3. Phòng Kinh tế

- Là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo về công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm của UBND quận, phối hợp với phòng Y tế tham mưu UBND quận xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống dịch trên địa bàn quận.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trong kinh doanh, chế biến gia súc, gia cầm và các sản phẩm gia súc, gia cầm, của các cơ sở kinh doanh; khai báo cho Trạm Y tế, Trung tâm Y tế quận khi bị bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch trên người.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và nguy cơ lây nhiễm bệnh từ gia súc, gia cầm, thủy hải sản.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc thực hiện đảm bảo cung cấp đủ hàng hóa thiết yếu cho nhân dân trong trường hợp phải cách ly, phong tỏa do dịch bệnh.

4. Phòng Giáo dục - Đào tạo

- Phối hợp Trung tâm Y tế xây dựng kế hoạch liên ngành phòng chống dịch bệnh trong trường học.

- Hướng dẫn, đôn đốc các trường kiện toàn Ban Chỉ đạo, xây dựng và triển khai kế hoạch cụ thể phòng, chống dịch bệnh năm 2021 tại trường học.

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng chống dịch trong trường học, phối hợp với UBND phường thực hiện công tác vệ sinh môi trường, khử khuẩn phòng, chống dịch bệnh, thông thoáng lớp học, vệ sinh môi trường diệt bọ gây để chủ động phòng chống sốt xuất huyết, các bệnh dịch có nguy cơ lây lan nhanh trong trường học như: COVID-19, cúm, sởi, thủy đậu, quai bị, bệnh tay chân miệng và các dịch bệnh khác...

- Phối hợp với ngành Y tế triển khai các chiến dịch tiêm chủng vắc xin tại các trường học. Kiểm soát việc tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin theo lứa tuổi khi trẻ nhập học.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các trường thực hiện tốt công tác y tế học đường (quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh, đảm bảo an toàn thực phẩm) trong trường học.

- Tổ chức tuyên truyền cho học sinh về dịch, bệnh và các biện pháp, phòng chống dịch trong nhà trường, khuyến khích học sinh tham gia vào các hoạt động phòng, chống dịch tại cộng đồng. Phổ biến kiến thức phòng, chống dịch bệnh trên bảng tin của các trường.

- Cung cấp nhanh, kịp thời thông tin các trường hợp học sinh mắc bệnh dịch trong trường với các cơ quan y tế để phối hợp xử lý.

5. Phòng Văn hoá và thông tin

- Phối hợp với phòng Y tế, phòng Kinh tế, Trung tâm Y tế, UBND phường và các đơn vị liên quan thông tin kịp thời diễn biến dịch bệnh; biên tập tin, bài truyền thông đăng trên Cổng thông tin điện tử quận và hướng dẫn UBND các phường tuyên truyền thường xuyên về vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, giáo dục sức khỏe và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Phối hợp các đơn vị kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại các điểm kinh doanh Karaoke, quán bar, trò chơi điện tử, đình, đền, chùa... theo chức năng quản lý của ngành.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Quản lý môi trường, nguồn nước: tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh có nguồn nước thải, đảm bảo nguồn nước thải được xử lý trước khi xả thải ra môi trường.

7. Phòng Quản lý đô thị

- Phối hợp các đơn vị liên quan chỉ đạo thực hiện tốt vệ sinh môi trường, rác thải sinh hoạt, thu gom phế thải, phế liệu, diệt bọ gây phòng chống bệnh sốt xuất huyết và dịch bệnh khác tại công trình xây dựng.

- Đảm bảo cung cấp nước sạch cho ăn uống, sinh hoạt ở các khu chung cư, nhà cao tầng nhằm hạn chế dịch bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, tuyên truyền công tác phòng, chống dịch cho cán bộ, công nhân tại các công trường xây dựng. Chỉ đạo chủ đầu tư đơn vị thi công xây dựng, khai báo về Trạm Y tế phường khi phát hiện có công nhân, người lao động tại công trường bị bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm.

8. Công an quận

- Chỉ đạo Cảnh sát môi trường tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm theo pháp luật những đơn vị gây ô nhiễm môi trường.

- Phối hợp trong các đoàn liên ngành kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng, chống dịch bệnh và theo chức năng của ngành quản lý.

9. Ban Chỉ huy quân sự quận

Phối hợp với các đơn vị có phương án triển khai khu vực cách ly và bệnh viện dã chiến chi viện cho ngành Y tế trong tình huống khẩn cấp vượt quá khả năng đáp ứng của ngành Y tế.

10. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội

Đảm bảo công tác an sinh xã hội cho những người trong khu vực cách ly phòng, chống dịch, hỗ trợ kịp thời đối với trường hợp bị ảnh hưởng, tử vong do bệnh, dịch theo quy định.

11. Đội Quản lý thị trường số 3

- Tổ chức kiểm tra, quản lý xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng khan hiếm hàng hóa trên thị trường hoặc lợi dụng dịch bệnh để định giá bán hàng hóa bất hợp lý đối với trang thiết bị y tế, dụng cụ bảo hộ (khẩu trang, găng tay...) để bảo vệ sức khỏe, dùng để phòng chữa bệnh.

12. Trạm Chăn nuôi và Thú y quận,

- Phối hợp với UBND các phường triển khai tăng cường quản lý súc vật nuôi, nghiêm túc thực hiện việc tiêm vắc xin phòng dịch bệnh theo quy định, nhất là phòng đại cho súc vật nuôi như chó, mèo trên địa bàn,

- Chú trọng giám sát dịch bệnh, áp dụng triệt để các biện pháp phòng, chống dịch trên gia súc, gia cầm. Phối hợp kiểm tra, giám sát không để tình trạng giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn. Không để tình trạng kinh doanh, chế biến thịt gia súc, gia cầm bị bệnh, chết. Tổ chức bao vây, xử lý triệt để các ổ dịch trên gia súc, gia cầm, nhất là các dịch bệnh có khả năng lây sang người.

- Thường xuyên kiểm tra vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm tại các chợ, các tụ điểm kinh doanh, chế biến gia súc, gia cầm và các sản phẩm từ gia súc, gia cầm.

- Thông tin kịp thời diễn biến dịch bệnh trên gia súc, gia cầm cho trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống dịch để chỉ đạo và triển khai các biện pháp phòng chống dịch đảm bảo không lây lan sang người.

13. Bảo hiểm xã hội quận

Phối hợp với ngành Y tế trong thanh toán chi phí điều trị cho bệnh nhân mắc bệnh, dịch theo quy định.

14. Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hà Nội - Chi nhánh Ba Đình

Tổ chức triển khai tốt công tác thu gom, quản lý, xử lý nguồn chất thải, rác thải sinh hoạt theo quy định.

15. Ban quản lý các chợ Long Biên, số 2, số 3

Kiên toàn Ban Chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, tổ chức phổ biến, tuyên truyền, vận động tới từng hộ kinh doanh bảo đảm và cam kết thực hiện tốt các quy định về phòng, chống dịch bệnh đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm khu vực chợ và xung quanh, hạn chế nguy cơ ô nhiễm dịch bệnh.

Tổ chức kiểm tra, giám sát thường xuyên việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm của các hộ kinh doanh, có biện pháp xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm.

Phối hợp với các đoàn kiểm tra liên ngành khi có yêu cầu.

16. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND quận bố trí kinh phí cho công tác tổ chức, triển khai hoạt động phòng, chống dịch bệnh của quận. Chuẩn bị nguồn kinh phí dự phòng cho công tác phòng, chống dịch trong trường hợp cần thiết. Hướng dẫn các đơn vị xây dựng dự toán và sử dụng kinh phí phòng, chống dịch, bệnh đúng quy định.

17. Ban quản lý dự án quận

- Xây dựng kế hoạch đáp ứng công tác phòng, chống dịch bệnh khi cần thiết.
- Tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh theo nhiệm vụ quản lý.

18. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể quận

- Phối hợp với ngành y tế chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống dịch sâu rộng trên toàn quận;

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền tới đoàn viên, hội viên, cộng tác viên và nhân dân tích cực tham gia các biện pháp, giải pháp phòng, chống dịch tại cộng đồng. Tổ chức quyên góp, hỗ trợ nhằm giảm bớt các thiệt hại do dịch bệnh gây nên trong trường hợp cần thiết.

18. Ủy ban nhân dân 14 phường

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước Ủy ban nhân dân quận về công tác phòng, chống dịch trên địa bàn.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phường, phân công trách nhiệm từng thành viên; xây dựng, triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh, Kế hoạch thực hiện Đề án phòng, chống Sốt xuất huyết Dengue năm 2021.

- Xây dựng và củng cố lực lượng cộng tác viên y tế - dân số nhằm hỗ trợ y tế phường thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. Thành lập các tổ COVID cộng đồng, tổ Giám sát, đội xung kích diệt bọ gây phòng chống dịch sốt xuất huyết Dengue khi cần thiết để hỗ trợ công tác phòng, chống dịch.

- Bố trí đầy đủ kinh phí cho công tác phòng, chống dịch của phường.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận chỉ đạo Trạm Y tế phường tổ chức giám sát chặt chẽ, phát hiện, khoanh vùng sớm dịch, bệnh truyền nhiễm tại cộng đồng, xử lý kịp thời không để dịch bùng phát, lan rộng.

- Huy động lực lượng các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội tham gia công tác phòng, chống dịch theo nhiệm vụ được phân công, huy động cộng đồng duy trì tổng vệ sinh môi trường hàng tuần kết hợp với vệ sinh môi trường diệt bọ gây phòng, chống sốt xuất huyết.

- Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý súc vật nuôi nhất là chó, mèo; phối hợp chỉ đạo, tổ chức tốt việc tiêm vắc xin phòng dại cho chó, mèo; tiêm vắc xin phòng cúm cho gia cầm...

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức để nhân dân biết cách tự phòng tránh bệnh, chủ động đến cơ sở y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ và tích cực tham gia các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng.

- Thực hiện quản lý, thanh tra, kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc hoạt động phòng, chống dịch tại địa phương.

- Chuẩn bị đầy đủ các cơ số thuốc cấp cứu và hoá chất phòng, chống dịch theo quy định.

- Thực hiện chế độ giao ban định kỳ, đột xuất và báo cáo theo quy định.

IV. CHẾ ĐỘ GIAO BAN VÀ THÔNG TIN BÁO CÁO

Tổ chức giao ban định kỳ cũng như đột xuất khi có yêu cầu về công tác phòng, chống dịch giữa quận với phường để nắm bắt diễn biến tình hình dịch bệnh và có các biện pháp chỉ đạo phòng, chống kịp thời.

Phòng Y tế là cơ quan tham mưu UBND quận đôn đốc các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các phường triển khai các hoạt động phòng, chống dịch và tổng hợp báo cáo UBND quận. Các thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm thực hiện, kiểm tra, báo cáo công tác phòng, chống dịch bệnh theo nhiệm vụ được phân công.

Thực hiện nghiêm túc Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về Hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

V. KINH PHÍ

- UBND quận bố trí kinh phí cho công tác tổ chức, triển khai phòng, chống dịch trên địa bàn theo quy định và chỉ đạo, hướng dẫn UBND phường bố trí kinh phí cho công tác này.

- UBND quận bố trí kinh phí thực hiện Đề án phòng, chống dịch sốt xuất huyết Dengue năm 2021 theo kế hoạch thực hiện Đề án giai đoạn 2020-2025.

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội dung Kế hoạch đã phân công trên, báo cáo kết quả thực hiện về UBND quận (thông qua phòng Y tế. Điện thoại: 04.3232.1993) theo quy định để tổng hợp. ✓

Nơi nhận:

- UBND TP Hà Nội;
- Sở Y tế Hà Nội;
- Thường trực QU-HĐND quận;
- Đồng chí Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c PCT UBND quận;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức thành viên;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- UBND 14 phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Diễm